
-
COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO

( CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA)

DETERMINA N.305 del 13/10/2020

OGGETTO: Determina di aggiudicazione , mediante utilizzo di richiesta di offerta (RDO) sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per la fornitura di n.2 defibrillatori - CIG: Z082E225 FO

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
Premesso:
-Che ai sensi del decreto Inter- assessoriale n.735/2020 del 11/08/2020 "Iniziative di sostegno finanziario ai
Comuni costieri siciliani per favorire il rispetto delle misure anti Covid-19 durante la stagione balneare 2020"
è stata assegnata al Comune di S.Alessio Siculo la somma complessiva di€ 8.773,12;
-Che detta risorsa è destinata ad interventi di varia natura dettagliata nell'allegato 2 al suindicato decreto;
-Che con delibera n.121 del 14/08/2020 la Giunta Municipale ha assegnato la complessiva risorsa agli uffici
comunali (aree: vigilanza, amministrativa, finanziaria, tecnica) per attivare i vari interventi durante la stagione
balneare 2020;
-Che con la suddetta delibera è stato previsto, anche, "l'acquisto di kit defibrillatori" con contestuale
assegnazione all'area amministrativa della somma di€ 2.600,00;
-Che ai sensi dell'art.36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il ministero dell'Economia e delle Finanze,
avvalendosi di CONSIP spa, ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle
pubbliche Amministrazioni e che sul MEPA, quindi, si può acquistare mediante richiesta di offerta(RdO),
per reperire il migliore offerente;
-Che da una verifica effettuata, la fornitura è risultata disponibile sul Mepa , nella categoria "Beni/forniture
specifiche per la Sanità";
CHE con determina dirigenziale n.245 del 03/09/2020 si è avviata la procedura con il MEPA , generando
una richiesta di offerta (RdO in data 02/09/2020) ) con la relativa documentazione , contraddistinta con il
numero: 2634662, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi del D.Lgs n.50/2016 e nel rispetto
delle specifiche tecniche richieste(v. documentazione di cui all'offerta RdO), sull'importo a base di gara
stabilito in€ 2.000,00;
CHE la procedura veniva pubblicata sul MEPA , fissando il termine ultimo di presentazione delle offerte alle
ore 10,08 del 15/09/2020;
CHE entro la data di scadenza del termine previsto per la presentazione, sono pervenute n.2
offerte(C.GROUP; SATCOM srl);
CHE nella seduta pubblica telematica del 15/09/2020, in ordine cronologico di presentazione, venivano
aperte le buste amministrative virtuali dei partecipanti ed in seguito all'esito positivo della verifica della
documentazione in esse contenuta, entrambe le Ditte venivano ammesse alla successiva fase per l'apertura
delle offerte economiche;
CHE il sistema informatico MEPA ha generato automaticamente una graduatoria dei concorrenti sulla base
del criterio di aggiudicazione individuato, vale a dire quello del prezzo più basso;
CHE come evincibile nell'apposita sezione del sito "acquistinretepa.it" sono tracciate tutte le fasi del
procedimento RDO;
VISTO il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute ( prot.n.6623 del 16/09/2020) con la
determinazione dell'affidamento con il criterio del minor prezzo , ai sensi dell'art.95, comma ,4, del D.lgs



n.50/2016 e smi, alla ""C.GROUP" via Elemosina ,6 Aci Catena(CT) CF: 05406600873 per l'importo di€
1.898,00;

Che, a norma dell'art.32, c.7, del D.Lgs n.50 del 18/04/2016"Codice dei Contratti pubblici", ai sensi del quale
l'aggiudicazione diventa efficace, dopo la verifica del possesso dei requisiti ed a seguito dell'esito dei controlli

sull'operatore economico aggiudicatario;

Che, a seguito dei successivi controlli effettuati sull'aggiudicatario, si è provveduto in data 22/09/2020 alla
comunicazione della revoca dell'aggiudicazione del 15/09/2020 ed alla conseguente aggiudicazione al
secondo classificato, previo accertamento e verifica sul possesso dei requisiti;

Ritenuto, per quanto esposto e a seguito di ulteriori controlli, di dover provvedere all'aggiudicazione della
fornitura di n.2 defibrillatori in favore della "SATCOM srl , viale San Marco n.58/A- Monfalcone(GO)
p .Iva: O 1084800315, alle condizioni giuridiche ed economiche di cui all'offerta telematica presentata , in
considerazione, anche, della presenza della Ditta sul Mepa che induce la stazione appaltante ad un legittimo
affidamento e fermo restando che a norma dell'art.32, c.7, del D.Lgs n.50/2016, sono stati effettuati,

positivamente, i controlli sul possesso dei requisiti;

VISTO il Dure (documento di regolarità contributiva) richiesto on- line ai sensi ai sensi del DM 30/01/2015,

dal quale si evince la validità del documento;

DATO atto che il Comune di S.Alessio Siculo non ha istituito il PEG ( Piano Esecutivo di Gestione);

VISTA la delibera di GM n.23 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il funzionigramma e
l'organigramma delle aree;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 30/09/2020, pubblicato sulla GU n.244 del 02/10/2020, tramite
il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali è stato
nuovamente prorogato al 31/10/2020;

VISTA la delibera di CC n.19 del 29/04/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2019/2021;

VISTA la delibera di GM n.120 del 14/08/2020 di variazione di bilancio all'esercizio provvisorio 2020;

VISTA la delibera di GM n.121 del 14/08/2020 di assegnazione risorsa economica;

VISTA la determina dirigenziale n.245 del 03/09/2020 di avvio di indizione della procedura, tramite RDO;

VISTO l'art.36, comma 6, del D.LGS n.50/2016 e smi;

VISTE le linee guida n.4 emanate dall'ANAC in materia, come modificate con deliberazione n.206 del
01/3/2018, rese ai sensi e per gli effetti dell'art.36 del D.Lgs n.50/2016;;

VISTO l'art.3 della Legge n.136/2010 e smi;

VISTA la Legge n.241/90 e smi;

VISTE, altresì, le varie disposizioni Nazionali e Regionali in merito alle misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la normativa riguardante il ricorso alle convenzioni Consip e al Me.Pa (L488/1999; L.296/2006;
L.95/2012; L.135/2012;



VISTA la Legge n.120 dell' 11/09/2020;

VISTA la determina sindacale n.17 del 31/12/2018 di individuazione del Responsabile dell'Area
amministrativa

DETERMINA

Di stabilire che la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

Di revocare l'aggiudicazione, generata automaticamente dal sistema elettronico, di cui alla seduta telematica
del 15/09/2020 e conseguentemente affidare la fornitura avente ad oggetto l'acquisto di n.2 defibrillatori,
all'operatore economico "SATCOM srl , viale San Marco n.58/A- Monfalcone(GO)- P.IVA.
O 1084800315,alle condizioni giuridiche ed economiche di cui all'offerta presentata,per un importo contrattuale
pari ad€ 1.996,00, tramite procedura di acquisto RDO sul mercato elettronico della P.A.(Mepa);

Di dare atto che, a norma dell'art.32, c.7, del d.Lgs n.50/2016, a seguito dell'efficacia dell'aggiudicazione così
disposta, verrà stipulato apposito contratto, che verrà generato automaticamente dal sistema Mepa con la
chiusura del RDO n.2634662 , preso atto dell'esecutività del provvedimento di aggiudicazione definitiva e
contestuale affidamento;

Di dare atto che le quantità e le specifiche tecniche della fornitura sono quelle indicate nella documentazione
allegata al Rdo;

Di dare atto che in data 02/09/2020 è stato acquisito,telematicamente, ai sensi della Legge n.217/2010, il
Codice CIG: Z082E225FO, codice che identifica l'affidamento ed a fronte del quale si esegue il pagamento;

Di dare atto che la copertura finanziaria dell'impegno di spesa relativo al presente provvedimento graverà sul
decreto assessoriale n.735/2020( delibera di GM n.121/2020- determina n.245/2020);

Di disporre che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all'art.3 della Legge n.136/2010
e comunque previa presentazione di fattura debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale;

Di provvedere a notificare , tramite il sistemaMEPA, il contenuto del presente provvedimento agli interessati;

Di dare atto che il Rup, ai sensi dell'ar.31 del D.Lgs n.50/2016 e dell'art.5 della L.n.241/1990, è stata
individuato nella dipendente Restifo Renata;

Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art.6- bis della L.
n.241/90 e smi, come introdotto dall'art. I, comma 41, della L. n.190/2012;

Di assolvere agli obblighi di pubblicazione on -line ai sensi del D.Lgs n.33 del 14/03/2013( amministrazione
trasparente) e della Legge n.190/2012(anticorruzione);

Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso entro 60 giorni dalla data di
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo regionale , sezione staccata di Catania.

Il respons.,:ell 'Area Amministrativa

J



PARERERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;

VISTO l'art. 53 della legge 142/90, recepito con l'art.l lett."i" della L.R. n.48/91;

VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Ai sensi e per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Lì X~ \l<> \).Q lP .
-- . -- - - - . I . _\ . - -- - -· • -- - O> - •••• - -

-----,· ····-·-·--·- ·-- --··· ---- •...

IL RESPONS~t' DEL SERVIZIO

\-·--- ---· - -- ·----·-·.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO l'art. 53 della legge 142/90, recepito con l'art.l lett."i" della L.R. n.48/91;

VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Ai sensi e per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione ;

ESPRIME PARERE ~ t\ {O \\ ~ ~ ~ L t-

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa complessiva di €__~b_{/i_'{J_ttJ_c) _
Sui seguenti codici e numeri:

Codice 03, 02- è. 03.tJJ.O2.f)0,{

Competenzaj _

Residui----------
Intervento l~ r · I lt Z..
Lì-------

Codice------------
Competenza _

Residui------------
Intervento

- - - -----···--- -··· ------·--------·- ·- ----------- - ----- -----·-·------- -·----- -·-···- ...


